REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°       , DE 2003
(Do Sr. Arlindo Chinaglia)

Solicita informações ao Senhor
Diretor Presidente da Agência
Nacional de Saúde Suplementar Dr
Januário Montone sobre a
contratação de pessoal pela ANS.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro  a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão Parlamentar de Inquérito, seja solicitado à Agência Nacional de Saúde

Suplementar (ANS), o envio, no prazo de dez dias úteis, das seguintes informações

sobre seu quadro de pessoal:

1. Descrição do quadro funcional da ANS identificando cargos, funções, atividades;

forma de contratação (incluindo aqueles contratados  por intermédio dos

Programas firmados com a ONU/PNUD);

2. Tabelas de remuneração ( salário e benefícios) de cada cargo ou função descrito

no quadro funcional da ANS,

3. Critérios de seleção dos funcionários e prestadores de serviços: como, quando,

onde e com que freqüência tem sido feita a divulgação prévia dos processos de

seleção de pessoal pela Agência;

4. Relação de pessoal que  desenvolve projetos e presta serviços à ANS, indicando o

nome, formação, período dos serviços prestados e indicação dos resultados

obtidos.

5. Forma de contratação de empresas e instituições para prestação de serviços,

projetos e convênios. Enumerar os 20 maiores contratos ( por volume de recursos

financeiros envolvidos) firmados pela ANS desde sua criação, indicando se foram

objeto de licitação ou com dispensa, bem como o resultado e a aplicação prática

dos produtos e serviços.

JUSTIFICATIVA

Essas informações serão úteis para que esta CPI possa analisar a estrutura

disponível, os custos e a eficácia dos trabalhos realizados  pela ANS.

Combinados com outras informações, também, servirão para eventuais

propostas de mudanças.

Sala das Sessões, em  21 de agosto de 2003.

Deputado Arlindo Chinaglia

(PT/SP)